Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

Katedra hudební výchovy

Klavírní školička a Nová klavírní škola Z. Janžurové a M.
Borové – Moderní ucelený systém klavírní výuky

Autor: Hana Janíková

Vedoucí práce: MgA. Libuše Tichá

Oponent: Doc. MgA. Jana Palkovská

Praha 2006

ABSTRAKT:

Má diplomová práce je zaměřena na problematiku instruktivní klavírní metodiky. Mým cílem bylo představit *Klavírní školičku*, čtyři díly *Nové klavírní školy* a doplněk „*Od peřinky ke školičce a ještě trochu dále...*“ jako komplexní klavírní školu, která postihuje etapu od tříletého dítěte až po žáka druhého cyklu základní umělecké školy a používá moderní metodické postupy. Toho jsem docílila rozbořením metodických postupů v jednotlivých dílech a srovnáním klavírní školy s dalšími třemi vybranými klavírními školami. Výběr škol závisel na hojnosti jejich užívání u nás v minulosti i v současnosti a na metodickém postupu. Praktickou stránku problematiky dotváří dotazník zaměřený na práci učitelů s *Novou klavírní školou* ve zlínských základních uměleckých školách.

RESUME:

My diploma thesis focuses on the issue of instructive piano methodology. My aim was to introduce *Klavírní školička* (The Piano Method for Children), four parts of *Nová klavírní škola* (The New Piano Method) and its addendum „*Od peřinky ke školičce a ještě trochu dále...*“ (From the cradle to the teaching method for infants, and a little further...) as a complex piano method that encompasses the stage from a three-year old child up to the secondary phase of elementary art school, using the latest methodic approaches. I have analyzed methodic approaches in the individual parts and compared the piano method with three other selected piano methods. My selection thereof was based on the frequency of use in Czech art schools (past and present), and on the methodic approach. The practical section consists in the questionnaire circulated among teachers in musical art schools in Zlín, concerning their experience with the *Nová klavírní škola* method.

Poděkování:

Děkuji MgA. Libuši Tiché za cenné rady a připomínky.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně pod vedením MgA. Libuše Tiché. V práci jsem použila informační zdroje uvedené v seznamu.

Praha, 8. listopad 2006

Janíkora Hana
.....

podpis

1. ÚVOD 1
2. KLAVÍRNÍ ŠKOLIČKA A NOVÁ KLAVÍRNÍ ŠKOLA Z. JANŽUROVÉ A M. BOROVÉ 2
2.1 KLAVÍRNÍ ŠKOLIČKA..... 2
2.1.1 Klavírní školička a její metodické cíle 2
2.1.2 Znaky současné klavírní metodiky a její uplatnění v Klavírní školičce..... 3
2.1.3 Rozvíjení hudebnosti 5
2.1.4 Návčik úhozů..... 7
2.1.5 Návčik lidových písní a jejich doprovodů 10
2.1.6 Rozvoj technické složky..... 12
2.1.7 Návčik not 15
2.1.8 Rozvíjení nástrojových dovedností 18
2.1.9 Rozvoj tvořivosti a představivosti 22
2.1.10 Metodický postup týkající se hry každou rukou zvlášť a oběma rukama dohromady..... 23
2.2 NOVA KLAVÍRNÍ ŠKOLA 1. DÍL 25
2.2.1 Rozvíjení nástrojových dovedností 25
2.2.2 Metodický postup hry oběma rukama dohromady, návčik doprovodu lidové písně..... 27
2.2.3 Rozvíjení tvořivosti..... 29
2.3 NOVÁ KLAVÍRNÍ ŠKOLA 2. DÍL 30
2.3.1 Doprovod lidových písní 31
2.3.2 Rozvíjení nástrojových dovedností 31
2.3.3 Rozvíjení tvořivosti..... 33
2.4 NOVÁ KLAVÍRNÍ ŠKOLA 3. DÍL 34
2.4.1 Rozvíjení nástrojových dovedností 35
2.4.2 Seznámení s hudební formou..... 36
2.4.3 Doprovod lidových písní 36
2.4.4 Technická cvičení..... 36
2.4.5 Improvizace, čtyřruční hra..... 37
2.5 NOVÁ KLAVÍRNÍ ŠKOLA 4. DÍL 37
2.5.1 Formální a harmonický rozbor skladeb 37
2.5.2 Rozvíjení nástrojových dovedností 38
2.5.3 Doprovod lidových písní 39
2.5.4 Hra kadenci..... 39
2.5.5 Rozvíjení tvořivosti..... 40
2.5.6 Od peřinky ke školičce a ještě trochu dále..... 41
3. SROVNÁNÍ NOVÉ KLAVÍRNÍ ŠKOLY S DALŠÍMI, U NÁS NEJUŽÍVANĚJŠÍMI ŠKOLAMI... 42
3.1. ZDENKA BÖHMOVÁ, ARNOŠTKA GRÜNFELDOVÁ, ALOIS SARAUER - KLAVÍRNÍ ŠKOLA PRO ZAČATEČNÍKY..... 42
3.1.1 Příprava před hrou z not..... 43
3.1.2 Hra z not 45
3.1.3 Výběr skladeb..... 49
3.2 FRITZ EMONTS – EVROPSKÁ KLAVÍRNÍ ŠKOLA 51
3.2.1 První díl Evropské klavírní školy 51
3.2.2 Druhý díl Evropské klavírní školy..... 56
3.2.3 Třetí díl Evropské klavírní školy 57
3.3 LUDMILA ŠIMKOVÁ – KLAVÍRNÍ PRVOUKA..... 58
3.3.1 Hra bez not..... 59
3.3.2 Hra z not 61
3.3.3 Protipohyb a rovný pohyb v pětiprstové poloze 62
3.3.4 Postupné rozšiřování pětiprstové polohy..... 64

4. VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU ZAMĚŘENÉHO NA PRÁCI UČITELŮ S NOVOU KLAVÍRNÍ ŠKOLOU VE ZLÍNSKÝCH ZÁKLADNÍCH UMĚLECKÝCH ŠKOLÁCH 67
5. ROZHOVOR S MILADOU BOROVOU 71
6. ZÁVĚR 79
7. PRAMENY A LITERATURA 82
SEZNAM PRAMENŮ 82
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 82

1. Úvod

Ve své diplomové práci se budu zabývat *Klavírní školičkou a Novou klavírní školou* Z. Janžurové a M. Borové, kterou bych ráda představila jako komplexní klavírní školu používající moderní metodické postupy a srovnala ji s dalšími publikacemi. Diplomovou práci jsem rozdělila do sedmi kapitol. Po „Úvodu“ následuje druhá kapitola „*Klavírní školička a Nová klavírní škola* Z. Janžurové a M. Borové“ věnovaná rozboru metodického postupu jednotlivých dílů klavírní školy. Ve třetí kapitole „Srovnání *Nové klavírní školy* Z. Janžurové a M. Borové s dalšími, u nás nejužívanějšími školami“, porovnám jednotlivé díly klavírní školy s *Klavírní školou pro začátečníky* Z. Böhmové, A. Grünfeldové a A. Sarauera, *Evropskou klavírní školou* F. Emontse a *Klavírní prvoukou* L. Šimkové. Pro srovnání jsem zvolila u nás nejužívanější tituly – dva české jeden zahraniční. Ve čtvrté kapitole „Dotazník zaměřený na užívání *Klavírní školičky a Nové klavírní školy* Z. Janžurové a M. Borové na zlínských základních uměleckých školách“ budu zjišťovat znalost a četnost užívání této klavírní školy v praxi, názory učitelů klavírní hry na metodický postup školy a jejich zkušenosti s jejím užíváním. Jako pátou kapitolu zařazuji „Rozhovor s Miladou Borovou“, jednou z autorek klavírní školy. V této kapitole bych se chtěla přiblížit klavírnímu světu autorky, nahlédnout do způsobu tvoření, myšlení a inspiračních podnětů. Šestou kapitolou je „Závěr“.

2. Klavírní školička a Nová klavírní škola Z. Janžurové a M. Borové

2.1 Klavírní školička

2.1.1 Klavírní školička a její metodické cíle

Klavírní školička je pedagogická publikace pro výuku předškolních a raně školních dětí ve věku čtyř až sedmi let v hudebních školách. Obsahuje metodický návod. Vznikla jako první společná publikace Zdeny Janžurové a Milady Borové v roce 1976.


[…]

to je dobré“. Jednou za čtvrt roku jsem jezdila k paní docentce Vlasákové. Debatovaly jsme o tom. Před koncem jsem práci dala na posouzení paní Šimonkové. Chtěla jsem od ní slyšet, jestli je to k použití. Velmi se jí to líbilo. Také mě upozornila, ať si dám pozor, když tam používám říkadla. U malého dítěte musí délka slabik odpovídat délce tónů. To je pravda. Nějaká říkadla jsem musela změnit např. Byla jedna babka, rozdávala jabka, rozdala jich koš

a chtěla jen groš. My to známe jinak. Takovým způsobem jsem změnila ještě asi dvě říkadla.

„Od peřinky ke školičce a ještě trochu dále...“ by měla být k dispozici, ať už by byla jedna pro celou hudební školu. V Rakousku se publikace strašně líbila. Překládali ji z češtiny do němčiny a chtějí požádat o překlad říkadel. To bude asi těžké.

6. Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo představit *Klavírní školičku*, čtyři díly *Nové klavírní školy* spolu s doplňkem „*Od peřinky ke Klavírní školičce a ještě trochu dále...*“, jako moderní ucelený systém klavírní výuky. Celá škola je výsledkem celoživotních zkušeností obou autorek při práci s dětmi a jejich vzájemné vědecko – publikační pedagogické spolupráce, která začala roku 1960. Autorky vytvořily klavírní školu pro žáky od čtyř let až po druhý cyklus základních uměleckých škol s doplňkem, zabývajícím se hudebním působením na dítě již od narození. Škola je založena na moderním metodickém postupu vycházejícím ze hry podle sluchu, kde lidská řeč je výchozí pro rozvoj rytmického citění. Slovo, slovní spojení, říkadla a lidové písně jsou nejpřirozenější cestou k prvnímu poznávání hudby a pochopení rytmu hudební řeči. Výuka je v klavírní škole založena na Komenského principu „Škola hrou“. Klavírní škola od počátku chápe klavírní vyučování jako „umělecký proces“, který je jedinečný a neopakovatelný. Snaží se zrovnoprávnit složku hudební a technickou tak, aby ani jedna z obou zmíněných složek nepřevažovala. Dále vychází ze současného způsobu výuky klavírní metodiky, kdy vyučuje tři zásadní oblasti klavírní hry postupně a poté je propojuje v celek. Předchází tak vzniku svalové strnulosti u dítěte a jeho nemuzikální interpretaci.

První složkou je rozvoj hudebnosti - hudebního citění, sluchové, rytmické představitivosti, hudební paměti, tvořivosti a elementárního smyslu pro formu. Druhou je technický rozvoj klavírní hry – pohybová realizace na klaviatuře odpovídající sluchové představě, správné tvoření tónu za součinnosti volné paže a aktivního konce prstu, svobodný pohyb po klávesnici. Začíná úhozem portamento jedním prstem, nejlépe třetím a pokračuje hrou ostatních prstů. Tento úhoz je pro začátek nejvhodnější, neboť velký pohyb je pro malé dítě přirozený. Zároveň se při tomto pohybu učí zapojovat volnou paži s aktivním koncem prstu a poslouchat kvalitu tónu. Plynule postupuje k obtížnějším úhozům a druhým technik. Třetí složkou je hra z not. V této fázi má dítě rozvinutý vnitřní sluch, jeho hmatová orientace na klaviatuře je jistá. Je schopno zpívat a zapsat jednoduchou

melodii písně do not. Nota se pro dítě stává značkou pro znějící tón, ne pouze abstraktním pojmem.

Výše uvedenou problematikou se zabývá podrobně *Klavírní školička* a první díl *Nové klavírní školy*, kde je hra podle sluchu zkrácením *Klavírní školičky* a uvedením do světa hry z not. Zároveň rozvíjí základy klavírní hry. Druhý díl obsahuje náročnější skladby, při jejichž hře dítě uplatňuje smysl pro výraz, ke kterému bylo vedeno od začátku klavírní hry. Třetí a čtvrtý díl obsahují množství klavírního materiálu počínaje etudami přes přednesové, čtyřruční až po komorní skladby autorů různých období. Čtvrtý díl je zaměřen na rozvíjení brilantnosti hry v rychlých tempech. Škola a její jednotlivé díly jsou vystavěny v závislosti na plynulém probírání jednotlivých prvků a postupném zvyšování náročnosti. V jejich průběhu se navrací ke starší látce a důležité hře podle sluchu. Rozvíjí hru z listu a improvizaci. Klavírní škola obsahuje mnoho notového materiálu, který by učitel musel vyhledávat. Každý krok je v klavírní škole důkladně promyšlen.

Klavírní školu Z. Janžurové a M. Borové jsem srovnávala se třemi školami, dvěma českými a jednou zahraniční. Vybrala jsem *Klavírní školu pro začátečníky* Z. Böhmové, A. Grünfeldové a A. Sarauera, *Evropskou školu* F. Emontse a *Klavírní prvouku* L. Šimkové. Na přímém srovnání s uvedenými školami se potvrdil moderní metodický postup této klavírní školy, jeho posloupnost, inspirující a účinný způsob při řešení jednotlivých problémů, zajímavé doprovody ke skladbám a poutavé ilustrace. Drobným nedostatkem v *Klavírní školičce* je způsob výuky basového klíče. První nota v basovém klíči, s níž se žák seznámí, je nota velké G. Tento nedostatek však autorky napravily v následujícím prvním dílu *Nové klavírní školy*.

Školy které jsem vybrala pro srovnání s *Novou klavírní školou* obsahují také inspirující nápady, ale některé z jejich postupů považuji za problematické. Samozřejmě ani *Klavírní škola* Z. Janžurové a M. Borové neobsahuje jediný platný metodický postup

klavírní výuky, ale v oblasti české elementární klavírní metodiky patří k nejlepším publikacím současnosti.

7. Prameny a literatura
