Odb. as. MgA. Libuše Tichá

Hodnocení diplomové práce

Posudek vedoucí práce

Hana Janíková

Klavírní školička a Nová klavírní škola Z. Janžurové a M. Borové – moderní ucelený systém klavírní výuky

Diplomová práce Hany Janíkové (83 stran textu) popisuje a rozebírá *Klavírní školičku* a *Novou klavírní školu* Z. Janžurové a M. Borové a srovnává je s dalšími třemi v praxi českých hudebních škol hojně užívanými klavírními školami. Diplomantka chápe a dobře vystihuje základní myšlenky, postupy a metody uvedených škol. Zároveň z její práce vyzařuje zaujetí pro věc a schopnost vcítit se do mentality dětí. Cenné jsou také vlastní autorčiny zkušenosti a postřehy, vycházející z její praxe. Na příkladech též ukazuje, že je schopna s textem školy pracovat tvořivě a flexibilně a nalézat vhodná řešení při překonávání problémů, které se při praktické aplikaci uvedených škol mohou objevit.

Práce jako celek má přehlednou strukturu. Formální stránce věnovala autorka pečlivou pozornost. Zajímavostí je vyhodnocení dotazníku, zaměřeného na práci učitelů s *Novou klavírní školou* ve zlínských základních uměleckých školách. Za zvláštní zmínku stojí zařazení rozhovoru s jednou z autorek pojednávaných škol – Miladou Borovou. Rozhovor přináší poutavé vyprávění autorky o výchozím záměru, cíli a okolnostech vzniku obou klavírních škol.

Bylo by možné diskutovat o některých příliš jednoznačných soudech, které však lze pochopit s ohledem na autorčin mladý věk. Též lze konstatovat některé drobné formulační nedokonalosti. Uvedená konstatování nejsou míněna jako kritika, jejich záměrem je spíše dát diplomantce podnět pro její další rozvoj.

Navrhuji hodnocení: výborně

V Praze dne 2.1.2007